
                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                               Edição Extraordinária nº 281 

      Lei 688 de 2009.                                     Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 23 de Outubro de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Extraordinária n°. 281/2023 

 

 

 

1 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES 

Rua José Carlos, 95 – Centro. 

Frutuoso Gomes/RN 
 

PORTARIAS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer  
Rua: Manoel Fernandes Pimenta, nº 138, Centro-Frutuoso Gomes-RN 

CEP: 59890-000 Telefone: (84) 99613 3786 E-mail: smecfrutuosogomes@gmail.com 

 

Portaria 007/2023 – SMECTEL 

 

Publicação e convocação dos contemplados dos inscritos nos Editais: N° 001/2023 - Elizeu Ventania e N° 

002/2023 - Poeta José Tavares, a saber:  

 

A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer do Município de Frutuoso Gomes-RN, 

no uso de suas atribuições legais, Lei 748/2014, que versa sobre o Sistema Municipal de Cultura de Frutuoso 

Gomes/RN, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Publica e convoca os contemplados dos Editais:   N° 001/2023 - Elizeu Ventania e N° 002/2023 - Poeta 

José Tavares. 

 

Art. 2º - Disponibilizar a lista dos selecionados pela Comissão Especial de Cultura de Frutuoso Gomes-RN para 

conhecimento público.  

 

Art. 3º - Ficam remanejados e divididos os recursos que foram destinados a curta metragem e não tiveram 

inscritos, entre Capacitação e Cinema Itinerante, e as áreas que o número de inscritos não atingiram o total de 

vagas disponibilizado nos referidos editais, os recursos restantes serão divididos entre os selecionados.   

 

Art. 4º Convoca todos da lista, em anexo, para se fazerem presentes para formalização do termo de execução 

cultural que deverá ocorreu do dia 23 a 28 de outubro de 2023, na sede da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Turismo, Esporte e Lazer de Frutuoso Gomes-RN, localizada a Rua Manoel Fernandes Pimenta, 138, 

Centro, Frutuoso Gomes RN, do horário de 08h:30m até 12h:00m. 

 

mailto:smecfrutuosogomes@gmail.com


                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                               Edição Extraordinária nº 281 

      Lei 688 de 2009.                                     Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 23 de Outubro de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Extraordinária n°. 281/2023 

 

 

 

2 

 

Art. 5º - Esta Portaria, tem um efeito retroativo a 20 de outubro de 2023.  

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

Frutuoso Gomes-RN, 23 de Outubro  de 2023 

 

MARIA GORETE PAULO TORRES 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

 

SELECIONADOS  

 

EDITAL N° 001/2023 - ELIZEU VENTANIA  

PROJETOS CULTURAIS PARA CLIPES MUSICAIS:  

1 EDUARDO LENNON FERREIRA DO NASCIMENTO 

 

PROJETOS CULTURAIS PARA DOCUMENTÁRIOS:  

1 FRANCISCA GERÔNIMO DA SILVA 

2 MAGNA CIBELLE CÂMARA  

3 MARIA DO CARMO ANDRADE DA SILVA 

 

PROJETO DE APAIO SALAS DE CINEMA OU CINEMA ITINERANTE:  

1 EQUIPE BALE-FRUP 

 

 

EDITAL N° 002/2023 - POETA JOSÉ TAVARES  

PRÊMIOS POR TRAJETÓRIA CULTURAL: 

1 FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES 

2 VALMIRA PEREIRA DE OLIVEIRA 

 

PROJETOS DE FOMENTO: 

1 EQUIPE BALE- FRUP  

2 MAGNA CIBELLE CÂMARA 

 


